III.

*De exordio vel interpretatione ac officio
Episcoporum, seu qualiter ordinantur.*

E piscoporum ordo Aaron auctore adolevit in seculo. Initium quidem sacerdotij ipse fuit; licet Abel, Noë, ⁊ Melchisedech priores obtulerant sacrificium, ⁊ post hoc Abraham, Isaac, ⁊ Iacob, seu Iob. Sed isti spontanea vo-

Ex vet. co-
dice biblio-
thecæ Tel-
licitiane.

luntate, non sacerdotali auctoritate hæc fecerunt. Ceterum Aaron primus in veteri testamento sacerdotale nomen accepit primisque pontificali stola indutus victimas obtulit, jubente Domino ac loquente ad Moysen. *Accipe*, inquit, *Aaron & filios ejus, & applicabis ad ostium tabernaculi testimonium. Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est, linea & tunica, & superhumerali & rationale, quod constringes baltheo. Et pones tiaram in capite ejus & laminam sanctam super tiaram, & oleum unctionis fundes super caput ejus, atque hoc ritu consecrabitur Domino. Filios quoque illius applicabis, & indues tunicis lineis, cingisque baltheo. Aaron scilicet & liberos ejus, & imponeis eis mitras, eruntque sacerdotes mei religione perpetua.* Quo loco contemplari oportet Aaron summum sacerdotem id est Episcopum fuisse, porro filios ejus Presbyterorum demonstrasse figuram, quibus merito altare debuissent Levitæ sicut summo sacerdoti. Et hoc fuit inter Aaron summum sacerdotem & filios ejus, qui & ipsi sacerdotes erant, quod Aaron super tunicam accipiebat poderem stolam sanctam & coronam auream, mitram & zonam auream & superhumerali & reliqua quæ præfixa sunt, filij autem Aaron super tunicas lineas cincti tantummodo & tiarati assistebant sacrificio Domini. Moyses verò hujus facti executor figuram indubitanter tenuit mediatoris Dei & hominum Christi Iesu. In novo autem testamento per Christum Dominum nostrum à Petro sacerdotalis ordo cepit. Ipsi enim primùm pontificatus in Ecclesia Christi datus est, dicente Domino ad eum: *Tu es, inquit, Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni cælorum.* Hic ergo ligandi solvendi que potestatem primus accepit à Domino, primisque ad fidem populum gratia Dei virtute suæ prædicationis adduxit. Si quidem & ceteri Apostoli cum Petro pari consortio honorem & potestatem acceperunt; ipsùmque principem suum esse voluerunt: qui etiam jubente Domino in toto orbe dispersi evangelium prædicaverunt. Ipsi quoque decesserunt, in loco eorum successerunt Episcopi, qui sunt constituti per totum mundum in Ecclesia Christi; quorum quidem officium permaximè eis exequendum interpretationis istius prolata manifestat. Episcopus enim, ut quidam prudentium ait, nomen est operis, non honoris. Græcum est enim atque inde ductum vocabulum, sed autem Græcè, Latine super dicitur. *Eximus* quidem intentio est. Ille igitur qui super efficitur, superintendit, curam scilicet subditorum gerens. Ergo qui non prodesse subditis sed præesse dilexerit, intelligat non se esse Episcopum. Itaque Episcopi, qui interpretantur superintendentes, id est, speculatores, idcirco in Ecclesia Dei constituuntur ut populorum infra se positorum mores vitamque prospiciant atque speculentur, & intiment unicuique actus suos, sicut Dominus ad Ezechielum Prophetam dixit. *Et tu, inquit, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israël. Audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad impium, Morte mo-*

rieris, non fueris locutus ut se custodiat impius à via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. & reliqua. Episcopis igitur necessaria est scientia scripturarum: quia si eorum sit tantum sancta vita, sibi solis possunt prodesse sic viventes. Porro si & doctrina fuerint eruditi, possunt ceteros quoque instruere, & docere suos, & adversarios reprobare atque convincere. Horum autem sermo debet esse purus, simplex, & apertus, plenus gravitate & honestate, plenus suavitate & gratia, tractantes de mysterio legis, de doctrina fidei, de virtute continentie, de disciplina justitie, admonentes unumquemque diversa executione juxta professionis mortumque qualitatem, videlicet ut prænoscant quid, cui, quando, vel quomodo proferant; quorum præ ceteris speciale officium est scripturas legere, percurrere canones, exempla sanctorum imitari, & vigiliis, jejuniis, atque orationibus incumbere. Erit quoque illis juxta Apostolum manufactudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia, sive castitas, ita ut mens corpus Christi confectura ab omni inquinamento carnis sit munda & libera. Non solum enim ab opere immundo se abstinere debent Deo sacrificantes, sed etiam ab oculorum & verbi & cogitationis errore; ita ut dum nullum in se victimæ regnare permittunt, impetrare apud Dominum veniam pro subditorum facinoribus valeant. Intet hæc oportet eos sollicita dispensatione curam pauperum gerere, esurientes pascere, nudos vestire, peregrinos suscipere, captivos redimere, viduas ac pupillos tueri, pervigilem in cunctis exhibere curam providentia & distributione discretam, in quibus etiam & hospitalitas ita erit præcipua ut omnes cum benignitate & caritate suscipiant. Laici enim unum aut duos suscipientes implebunt hospitalitatis officium. Episcopi, si omnes non receperint, inhumani sunt. Habebunt etiam cum fratribus pacem, nullum ex membris suis disceptantes, nullum damnantes nisi comprobatum, nullum excommunicantes nisi discussum; qui que ita humiliter pariter & auctoritate præstant ut nec per nimiam humilitatem suam subditorum vitia convalescere faciant, nec per immoderatam auctoritatem severitatis potestatem exercent; sed tanto cautius erga commissos agent quanto durius à Christo judicari formidant. In negotiis enim secularibus dirimendis oportet eos causam merito discernere, non gratiam. Neque enim sic debent Episcopi suscipere potentes ut contristent contra justitiam pauperes, neque pro pauperibus auferrant justitiam à potentibus. Non defendant improbos, nec sancta indignis committenda arbitrentur, neque arguant aut impugnent quorum crimina non reprehendunt. Si enim ista sectaverint, & Dei ministri utiles erunt, & perfectè officium sacerdotale consummabunt. Sanè de ministeriis ecclesiasticis ad Episcopos hæc propriè pertinent, basilicarum consecratio, benedictio vel unctio altaris, consecratio chrismatum, consignatio frontium fidelium aut chrisimate in sancti spiritus traditione, ac earum conscriptio epistolarum quæ formate dicuntur. Ipsi interea prædicta officia ordinis ecclesiasticos distribuunt, ipsi